DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº   57,               DE   22    DE            ABRIL            DE 2008

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s)
do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso

III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 8.828, de 17 de Janeiro de 2008, alterada pela Lei nº
8.839 de 07 de março de 2008, e na Lei nº 8.704 de 23 de agosto de 2007, alterada pela Lei nº 8.838 de 07 de março
de 2008,

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 8.828, em favor

do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 1.350.970,29, para
atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR
SUPLEMENTADO

679 17601 Fundo de Desenvolvimento Industrial e Comercial 260.000,00
769 17101 Secretaria de Estado de Indústria, Comércio, Minas e Energia 75.000,00
768 17101 Secretaria de Estado de Indústria, Comércio, Minas e Energia 110.190,29
568 22603 Fundo para a Infância e Adolescência 25.000,00
721 17601 Fundo de Desenvolvimento Industrial e Comercial 310.000,00
722 17101 Secretaria de Estado de Indústria, Comércio, Minas e Energia 325.748,00
762 25101 Secretaria de Estado de Infra-estrutura 25.000,00
761 21101 Secretaria de Estado de Saúde 177.000,00
760 25101 Secretaria de Estado de Infra-estrutura 15.290,00
773 12101 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 27.742,00
TOTAL   1.350.970,29

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações

orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  22  de    abril   de 2008, 187º da Independência e 120º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR
PROCESSO : 568 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  22603 - Fundo para a Infância e Adolescência
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
14 243 170 2301 9900 PROMOCAO DE

DIREITOS A CRIANCA
E AO ADOLESCENTE -

CEDCA - ESTADO

F 33503900 240 Não NO 25.000,00

PROCESSO : 679 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17601 - Fundo de Desenvolvimento Industrial e Comercial
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
22 661 256 3647 1200 INCENTIVO À

INDUSTRIALIZAÇÃO
F 33503900 101 Não NO 260.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

DAS CADEIAS
PRODUTIVAS -

REGIAO XII - CENTRO
NORTE

PROCESSO : 721 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17601 - Fundo de Desenvolvimento Industrial e Comercial
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
22 661 256 3693 0500 PROMOÇÃO DO

DESENVOLVIMENTO
DOS ARRANJOS

PRODUTIVOS LOCAIS
- APLs - REGIAO V -

SUDESTE

F 33503900 101 Não NO 60.000,00

22 661 256 3693 0600 PROMOÇÃO DO
DESENVOLVIMENTO

DOS ARRANJOS
PRODUTIVOS LOCAIS
- APLs - REGIAO VI -

SUL

F 33503900 101 Não NO 250.000,00

PROCESSO : 722 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17101 - Secretaria de Estado de Indústria, Comércio, Minas e
Energia

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
23 691 256 3646 9900 FOMENTO AO

ARTESANATO
MATOGROSSENSE -

ESTADO

F 33503900 101 Não NO 325.748,00

PROCESSO : 760 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
15 451 072 1819 0600 CONSTRUCAO DE

INFRA-ESTRUTURA E
VIAS URBANAS EM

AREAS OCUPADAS -
REGIAO VI - SUL

F 44905100 148 Não NO 15.290,00

PROCESSO : 761 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21101 - Secretaria de Estado de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
10 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE

PESSOAL ATIVO DO
ESTADO E

ENCARGOS SOCIAIS -
ESTADO

S 31901600 134 Não NO 177.000,00

PROCESSO : 762 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
26 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE

SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS - ESTADO

F 44905200 240 Não NO 25.000,00

PROCESSO : 768 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17101 - Secretaria de Estado de Indústria, Comércio, Minas e
Energia

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

22 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE
SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
GERAIS - ESTADO

F 44905100 101 Não NO 20.190,29

      F 44905200 101 Não NO 90.000,00

PROCESSO : 769 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17101 - Secretaria de Estado de Indústria, Comércio, Minas e
Energia

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
25 751 201 1845 9900 FOMENTO AO USO DE

FONTES
ALTERNATIVAS DE
ENERGIA - ESTADO

F 44905200 109 Não NO 75.000,00

PROCESSO : 773 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
20 122 190 3821 9900 AMPARAR AS

ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS

BEM COMO A
EDUCAÇÃO

AMBIENTAL - ESTADO

F 44905200 244 Não NO 27.742,00

TOTAL GERAL: 1.350.970,29

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 568 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  22603 - Fundo para a Infância e Adolescência
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
14 243 170 2301 9900 PROMOCAO DE

DIREITOS A CRIANCA
E AO ADOLESCENTE -

CEDCA - ESTADO

F 33903900 240 Não NO 25.000,00

TOTAL GERAL: 25.000,00
PROCESSO : 679 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17601 - Fundo de Desenvolvimento Industrial e

Comercial
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
22 661 256 3647 0600 INCENTIVO À

INDUSTRIALIZAÇÃO
DAS CADEIAS

PRODUTIVAS - REGIAO
VI - SUL

F 33903900 101 Não NO 260.000,00

TOTAL GERAL: 260.000,00
PROCESSO : 721 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17601 - Fundo de Desenvolvimento Industrial e

Comercial
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
22 661 256 3693 9900 PROMOÇÃO DO

DESENVOLVIMENTO
DOS ARRANJOS

PRODUTIVOS LOCAIS -
APLs - ESTADO

F 33903900 101 Não NO 310.000,00

TOTAL GERAL: 310.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

PROCESSO : 722 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17101 - Secretaria de Estado de Indústria,
Comércio, Minas e Energia

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
23 691 256 3646 9900 FOMENTO AO

ARTESANATO
MATOGROSSENSE -

ESTADO

F 33901400 101 Não NO 30.000,00

      F 33903300 101 Não NO 22.000,00

      F 33903600 101 Não NO 30.000,00

      F 33903700 101 Não NO 18.000,00

      F 44905200 101 Não NO 225.748,00

TOTAL GERAL: 325.748,00
PROCESSO : 760 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
15 451 072 1819 1200 CONSTRUCAO DE

INFRA-ESTRUTURA E
VIAS URBANAS EM

AREAS OCUPADAS -
REGIAO XII - CENTRO

NORTE

F 44905100 148 Não NO 15.290,00

TOTAL GERAL: 15.290,00
PROCESSO : 761 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21101 - Secretaria de Estado de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
28 846 996 8002 9900 RECOLHIMENTO DO

PIS-PASEP E PAGTO
ABONO - ESTADO

S 33901000 134 Não NO 177.000,00

TOTAL GERAL: 177.000,00
PROCESSO : 762 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
26 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE

SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS - ESTADO

F 33903900 240 Não NO 25.000,00

TOTAL GERAL: 25.000,00
PROCESSO : 768 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17101 - Secretaria de Estado de Indústria,

Comércio, Minas e Energia
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
22 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE

SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS - ESTADO

F 33901400 101 Não NO 80.190,29

      F 33903300 101 Não NO 30.000,00

TOTAL GERAL: 110.190,29
PROCESSO : 769 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17101 - Secretaria de Estado de Indústria,

Comércio, Minas e Energia
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
25 751 201 1845 9900 FOMENTO AO USO DE

FONTES
ALTERNATIVAS DE
ENERGIA - ESTADO

F 33901400 109 Não NO 25.000,00

      F 33903300 109 Não NO 50.000,00

TOTAL GERAL: 75.000,00
PROCESSO : 773 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Rural
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
20 122 190 3821 9900 AMPARAR AS

ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS

BEM COMO A
EDUCAÇÃO

AMBIENTAL - ESTADO

F 33903000 244 Não NO 15.000,00

      F 33903300 244 Não NO 12.742,00

TOTAL GERAL: 27.742,00

ANEXO III

Processo: 568 Unidade Orçamentária: 22603 - Fundo para a Infância e Adolescência

PAOE: 2301 - PROMOCAO DE DIREITOS A CRIANCA E AO
ADOLESCENTE - CEDCA

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: MUNICÍPIOS ASSISTIDOS(NÚMERO) 141,00

Meta Física Neste Processo: MUNICÍPIOS ASSISTIDOS(NÚMERO) 141,00

Processo: 679 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de Desenvolvimento Industrial e Comercial

PAOE: 3647 - INCENTIVO À INDUSTRIALIZAÇÃO DAS
CADEIAS PRODUTIVAS

Regional: 1200 - REGIAO XII -
CENTRO NORTE

Meta Física: EMPRESA BENEFICIADA E
ACOMPANHADA(UNIDADE)

7,00

Meta Física Neste Processo: EMPRESA BENEFICIADA E
ACOMPANHADA(UNIDADE)

8,00

Processo: 721 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de Desenvolvimento Industrial e Comercial

PAOE: 3693 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DOS
ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS - APLs

Regional: 0500 - REGIAO
V - SUDESTE

Meta Física: EVENTOS DE MOBILIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO
REALIZADOS(UNIDADE)

1,00

Meta Física Neste Processo: EVENTOS DE MOBILIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO 2,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

REALIZADOS(UNIDADE)

Processo: 721 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de Desenvolvimento Industrial e Comercial

PAOE: 3693 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DOS
ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS - APLs

Regional: 0600 -
REGIAO VI -
SUL

Meta Física: EVENTOS DE MOBILIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO
REALIZADOS(UNIDADE)

2,00

Meta Física Neste Processo: EVENTOS DE MOBILIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO
REALIZADOS(UNIDADE)

2,00

Processo: 722 Unidade Orçamentária: 17101 - Secretaria de Estado de Indústria, Comércio, Minas e Energia

PAOE: 3646 - FOMENTO AO ARTESANATO MATOGROSSENSE Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: PROJETO APOIADO(PROJETO) 30,00

Meta Física Neste Processo: PROJETO APOIADO(PROJETO) 35,00

Processo: 760 Unidade Orçamentária: 25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura

PAOE: 1819 - CONSTRUCAO DE INFRA-ESTRUTURA E VIAS
URBANAS EM AREAS OCUPADAS

Regional: 0600 -
REGIAO VI -
SUL

Meta Física: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 36,47

Meta Física Neste Processo: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 36,51

Process
o: 761

Unidade
Orçamen
tária:

21101 - Secretaria de Estado
de Saúde

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL

ATIVO DO ESTADO E ENCARGOS
SOCIAIS

Region
al:

9900 -
ESTAD
O

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Process
o: 762

Unidade
Orçamen
tária:

25101 - Secretaria de Estado
de Infra-estrutura

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS GERAIS
Regiona
l:

9900 -
ESTAD
O

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

Process
o: 768

Unidade
Orçamen
tária:

17101 - Secretaria de Estado
de Indústria, Comércio,
Minas e Energia

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS

Regiona
l:

9900 -
ESTAD
O

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Process
o: 769

Unidade
Orçame
ntária:

17101 - Secretaria de
Estado de Indústria,
Comércio, Minas e Energia

PAOE: 1845 - FOMENTO AO USO DE
FONTES ALTERNATIVAS DE
ENERGIA

Regiona
l:

9900 -
ESTAD
O

Meta Física: PROJETOS DE FONTES
ALTERNATIVAS DE ENERGIA
DESENVOLVIDOS(UNIDADE)

1,00

Meta Física Neste Processo: PROJETOS DE FONTES
ALTERNATIVAS DE ENERGIA
DESENVOLVIDOS(UNIDADE)

2,00

Process
o: 773

Unidade
Orçame
ntária:

12101 - Secretaria de
Estado de
Desenvolvimento Rural

PAOE: 3821 - AMPARAR AS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS BEM COMO A
EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Region
al:

9900 -
ESTA
DO

Meta Física: AÇÃO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Física Neste Processo: AÇÃO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com